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Próbowano już w rozmaity sposób o-
czyszczać magnez i jego stopy w celu po¬
większenia ich odporności przeciw zżera¬
niu. Sposoby te dążą jednak wyłącznie do
tego celu, żeby usuwać z metalu zanieczy¬
szczenia w rodzaju soli lub tlenków przez
przetapianie ich z topnikami. Otrzymany
przytem metal, pozornie czysty, nie odpo¬
wiada, pod względem odporności przeciw
zżeraniu, tym wymaganiom, które wynika¬
ją z wzrastającego z roku na rok zastoso¬
wania stopów magnezu w przemyśle.

Otóż okazało się, że ta stosunkowo ma¬
ła odporność przeciw zżeraniu jest tylko
częściowo własnością magnezu, natomiast
powoduje ją w wysokim stopniu obecność
małych ilości (setnych części procentu) że¬
laza i innych nierozpuszczalnych zanie¬

czyszczeń drobno rozdzielonych i niepo-
siadających charakteru soli. W dalszym
ciągu opisu będlzie mowa o żelazie, przy-
czem należy jednak myśleć także o innych
zanieczyszczeniach.
Wiadomo już oddawna, że żelazo nie

daje się wprowadzać jak składnik stopowy
wysokoprocentowych stopów magnezu i nie
tworzy także stopów z samym magnezem.
Mimo to znajdują się w tych metalach pra¬
wie zawsze bardzo małe ilości żelaza nie¬
zmiernie drobno rozdzielonego i pochodzą¬
cego albo z materjałów surowych, albo
wprowadzonych przez takie składniki sto¬
pu, jak glin, cynk lub krzem, które zawsze
zawierają małe ilości żelaza, jako zanie¬
czyszczenia w postaci związków żelaza.
Te cząstki żelaza bardzo małej wielkości,



pozostają w metalu w zawiesinie. Na po¬
wierzchni takiego niet&lu wytwarzają się w
obecności wody i roztworów wodnych ogni¬
wa galwaniczne, które są przyczyną silniej¬
szego zżerania metalu.
Niniejszy wynalazek polega więc na u-

suwaniu zawartości żelaza z metalu w ten
sposób, że do płynnego metalu dodaje się
materjały, które w płynnym metalu, przy
wzrastającej temperaturze, przechodzą w
roztwór w rosnących ilościach i odpowied¬
nio przy spadku temperatury pierwotnie
wykrystalizowują się, przyczem wydziela¬
jące się kryształy osłaniają żelazo i po¬
dobne zanieczyszczenia albo wiążą je che¬
micznie lufo mechanicznie. Wydzielone w
ten sposób kryształy pierwotne oddziela
się potem od cieczy w dowolny znany spo¬
sób, najprościej $>rzez dopuszczenie, aby
kryształy otsiadały tak, że zawartość żela¬
za w pozostałej cieczy okazuje się potem
znacznie zmniejszona, albo zupełnie usu¬
nięta. Należy dążyć do możliwie daleko i-
dącego usunięcia z cieczy wydzielających
się kryształów pierwotnych, zawierających
żelazo, bo i te kryształy mogą wpływać
niekorzystnie na odporność metali przeciw
zżeraniu, jakkolwiek w znacznie mniej¬
szym stopniu, niż wolne żelazo.
W praktyce okazało się korzystnem

dodawanie tych materjałów oczyszczają¬
cych do płynnego metalu w postaci dokład¬
nie rozdrobnionej.
Przy użyciu np. krzemu w ilości prze¬

wyższającej stężenie eutektyczne można
już usunąć z metalu znaczny procent za¬
wartości żelaza. Jeszcze znacznie lepsze
wyniki otrzymuje się przy użyciu manga¬
nu. W tym przypadku udaje isię usunąć
przeważającą część żelaza. Pozostałe e-
wentualnie w cieczy, bardzo małe ilości
żelaza, które jest przytem związanie z man¬
ganem (naogół razem mniej niż 0,2%), nie
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mogą już wpływać w znaczniejszym stop¬
niu szkodliwie na odporność metalu prze¬
ciw zżeraniu.

Przykład: 100 kg stopu magnezu, za¬
wierającego 7 — 10% metali obcych stapia
się i ogrzewa do temperatury około 900°C.
Potem dodaje się do płynnego stopu 1,5
kg drobno zmielonego manganu i miesza
dokładnie przez 15 (minut'. Następnie obni¬
ża się temperaturę do 700°C i pozostawia
metal przy tej temperaturze w spokoju
przez dwie godziny. W tym okresie osiada
większa część manganu i żelaza na dnie
naczynia, poczem zlewa się ciecz, oddzie¬
lając ją w teru sposób od zanieczyszczeń,
które zebrały się na dnie naczynia. Zawar¬
tość żelaza w stopie, która pierwotnie wy¬
nosiła 0,08%, wynoisi 0,02%, a zawartość
manganu nie przewyższa 0,2%.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób oczyszczania magnezu i je¬
go stopów od żelaza i podobnych zanieczy¬
szczeń, zawartych w postaci zawiesiny w
ma/gnezie i wysokoprocentowych stopach
magnezu, znamienny tern, że metal przera¬
bia się w stanie płynnym zapomocą mate¬
rjałów oczyszczających, np. krzemu lub
manganu, które po uprzedniem roztopie¬
niu, wskutek podwyższenia temperatury,
przy ochładzaniu wykrystalizowują się
pierwotnie z płynmegoi metalu i przytem o-
słaniają, albo wiążą chemicznie lub mecha¬
nicznie zanieczyszczenia, poczem wydzie¬
lone materjały oddziela się od pozostałej
cieczy, najlepiej zapomocą osadzania.
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